[image: image1.emf]

Российская Федерация
Новгородская область Боровичский район

Администрация Ёгольского сельского поселения
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	09.02.2022г.№ 13

д. Ёгла
Об утверждении муниципальной программы

«Комплексное развитие сельских территории Ёгольского сельского поселения на 2022-2025 годы»

           В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 31 мая 2019 года № 696 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий», постановлением Правительства Новгородской области от 16 декабря 2019 г. № 490 «О государственной программе Новгородской области «Комплексное развитие сельских территорий Новгородской области до 2025 года»   в целях повышения эффективности сельскохозяйственного производства и создания условий для его комплексного развития, Уставом Ёгольского сельского  поселения Администрация Ёгольского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.
Утвердить прилагаемую муниципальную программу "Комплексное    развитие сельских территорий в Ёгольском сельском поселении  на период  до 2025 года".

2.
Постановление опубликовать  в бюллетене «Официальный вестник Ёгольского  сельского поселения» и разместить на  официальном сайте Ёгольского сельского поселения.

Глава сельского поселения

Н.В.Герасимова
Утверждена:

                                                                                                 Постановлением Администрации Ёгольского сельского поселения
 от 09.02.2022 г. № 13
Муниципальная программа

«Комплексное развитие сельских территории Ёгольского сельского поселения  на 2022-2025 годы»

Паспорт муниципальной программы

 «Комплексное развитие сельских территории Ёгольского  сельского поселения
  на 2022-2025 годы»

1. Наименование муниципальной программы:

«Комплексное развитие сельских территории Ёгольского сельского поселения на 2022-2025 годы».

2. Ответственный исполнитель муниципальной программы: Администрация Ёгольского сельского поселения

3. Соисполнители муниципальной программы:

Организации, предприятия и учреждения, осуществляющие деятельность на территории поселения (по согласованию).

4. Подпрограммы муниципальной программы: отсутствуют

5. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:

	№ п/п
	Цели, задачи муниципальной программы, наименование и единица измерения целевого показателя
	Значения целевого показателя (по годам)

	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Цель 1. Повышение уровня и качества жизни сельского населения путем создания комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности

	1.1.
	Задача 1. Удовлетворение потребностей сельского населения, в том числе молодых семей и молодых специалистов, в благоустроенном  жилье

	1.1.1.
	Обеспечение объема ввода (приобретения) жилья для семей, проживающих и работающих на сельских территориях (тыс. кв. м)
	0,07
	0,07
	0,07
	0,07

	1.1.2.
	Сокращение общего числа семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий в сельской местности (нарастающим итогом)  (%)
	4,8
	6,4
	6,4
	6,4

	1.1.3.
	Сокращение числа молодых семей и молодых специалистов, нуждающихся в улучшении жилищных условий, в сельской местности (нарастающим итогом) (%)
	9,6
	12,8
	12,8
	12,8

	2.
	Цель 2. Повышение гражданской активности жителей поселения в решении вопросов местного значения

	2.1.
	Задача 1. Обеспечение создания благоприятных инфраструктурных условий жизнедеятельности, направленных на благоустройство сельских территорий поселения

	2.1.1
	Количество реализованных проектов по благоустройству территории Ёгольского сельского поселения
	      3
	3
	2
	2

6. Сроки реализации муниципальной программы:

2022 - 2025 годы.

7. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс. руб.):

	Год
	Источник финансирования (тыс. руб.)

	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Бюджет муниципального района
	Бюджет поселения
	Внебюджетные средства
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	2022
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2023
	0
	0
	0
	300,0
	0
	300,0

	2024
	0
	0
	0
	100,0
	0
	100,0

	2025
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Всего
	0
	0
	0
	400,0
	0
	400,0

8. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы:

улучшение жилищных условий 5 семей,  в том числе 3 молодых семей и молодых специалистов путем введения или приобретения в сельской местности 689кв.м жилья;
привлечение и закрепление в сельской местности молодых специалистов путем обеспечения их жильем;
повышение гражданской активности сельских жителей, активизация их участия в решении вопросов местного значения путем поддержки  местной инициативы;
повышение общественной значимости развития сельских территорий,  привлекательности для проживания в сельской местности и работы в сельском хозяйстве.
I. Характеристика текущего состояния, приоритеты и цели государственной политики развития сельской территории Ёгольского сельского поселения

Благоприятное географическое местоположение поселения относительно самых крупных в России рынков сбыта продовольственной продукции - Москвы и Санкт-Петербурга. Наличие свободных (неиспользуемых 348  га) земель сельскохозяйственного назначения делают Ёгольского сельское поселение привлекательным для инвестирования в сельское хозяйство.
Для успешного решения задач по наращиванию экономического потенциала аграрного сектора  требуется осуществление мер по комплексному развитию сельских территорий, повышению уровня и качества жизни сельского населения,  преодоления дефицита специалистов и квалифицированных рабочих в сельском хозяйстве и других отраслях экономики села.

Экономическое развитие поселения обеспечивают,  5 крестьянско-фермерских хозяйства,  724 личных подсобных хозяйств, из них 5 крупных ЛПХ.

 На 01.01.2022 года поголовье скота в поселении составило:

 КРС - 38 голов,  в  КФХ- 10 голов,

из них  коров -22 головы, в КФХ- 10 головы

 свиней - 6 голов в одном ЛПХ,

 овец и коз в ЛПХ - 8 голов в КФХ 7- голов

 кроликов - 12 голов: в ЛПХ - 120 голов,

 пчёлосемей - 55 в ЛПХ

 птицы -  254 голов в ЛПХ ,

пчелосемей-42,

лошадей-3,

Посевная площадь составила  в ЛПХ -  105,0 га.
Важным фактором развития отрасли является размер капиталовложений. В крестьянском (фермерских) и личных подсобных хозяйствах поселения инвестиционные вложения за период с 2016 по 2019 год составили – более 3,0 млн. руб., в т.ч. на приобретение основных средств - 0,5 млн. руб., на реконструкцию и строительство дворов -  0,5 млн. руб..
Развивается на территории филиал Агропромышленного техникума.
В Ёгольском сельском поселении формирование сбалансированной эффективной экономики будущего, развитие высокоразвитого сельского хозяйства во многом зависит от улучшения качественных характеристик трудовых ресурсов в сельской местности, повышения уровня и качества жизни сельского населения, привлечения и закрепления высококвалифицированных кадров для сельскохозяйственной отрасли, повышения гражданской активности сельского населения.

Преобладание в структуре сельского населения пожилых людей, естественная убыль населения, распространение проявлений асоциального поведения ставят под угрозу формирование трудового потенциала, адекватного новым требованиям рыночных экономических преобразований отечественного производственного комплекса, пагубно отражаются на перспективах оздоровления сельской экономики.

На 01.01.2022  года численность сельского поселения составляет 1166  человек.

В силу допущенного ранее значительного отставания социально- экономического развития сельских территорий, реализация указанных мер была направлена на достижение поставленных в них целей, но сегодня имеется необходимость постановки более обширных, комплексных целей, адресного подхода к решению задач для полного и эффективного использования в общенациональных интересах потенциала сельских территорий, улучшения уровня и качества жизни на селе.

Таким образом, в создавшейся ситуации возникает необходимость программно-целевого подхода для обеспечения концентрации и координации финансовых и организационных ресурсов с целью создания условий для развития сельского хозяйства поселения и повышения финансовой устойчивости сельскохозяйственных товаропроизводителей.

Необходимо увеличение инвестиций в жилищное строительство, объекты социальной и инженерной инфраструктуры, благоустройство сельских населенных пунктов, что позволит повысить уровень социальной обеспеченности сельских территорий и эффективное функционирование сельскохозяйственного производства.

На решение данных проблем направлена муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий в Ёгольского сельском поселении  на период до 2025 года», которая охватывает реализацию задач развития  территории поселения, что позволит сократить различия в уровне и качестве жизни сельского и городского населения, повысить привлекательность сельской местности для жизни, труда и инвестиций.

Муниципальная программа направлена на достижение следующих целей:

- повышение уровня и качества жизни сельского населения путем создания комфортных условий жизнедеятельности;

- стимулирование инвестиционной активности в агропромышленном комплексе путем создания благоприятных инфраструктурных условий в поселении;

-  содействие созданию высокотехнологичных рабочих мест в поселении;

- активизация участия граждан, проживающих в поселении, в реализации общественно значимых проектов,

- формирование позитивного отношения к сельской местности и сельскому образу жизни.

Достижение целей муниципальной программы будет осуществляться с учетом следующих подходов:

· комплексного планирования развития  территории поселения и размещение объектов социальной и инженерной инфраструктуры в соответствии с документами территориального планирования (схемой территориального планирования муниципального района и генеральным планом поселения);

-  обустройство объектами социальной и инженерной инфраструктуры поселения;

- привлечение средств внебюджетных источников для финансирования мероприятий муниципальной программы, включая средства населения и организаций.
Основными задачами и мероприятиями муниципальной программы являются:

         1. Удовлетворение потребностей сельского населения, в том числе молодых семей и молодых специалистов в благоустроенном  жилье.

Повышение доступности улучшения жилищных условий граждан, молодых семей и молодых специалистов с невысокими личными доходами, постоянно проживающих в сельской местности и работающих в отраслях агропромышленного комплекса предусматривается осуществлять путем:

- предоставления социальных выплат за счет средств федерального и областного бюджетов на строительство и приобретение жилья в сельской местности;

- софинансирования строительства (приобретения) жилья, предоставляемого молодым семьям и молодым специалистам по договорам найма с правом последующего выкупа;

- использования при строительстве (приобретении) механизмов ипотечного жилищного кредитования и материнского (семейного) капитала.

Данные мероприятия будут способствовать привлечению молодых специалистов в сельскую местность и закреплению их в аграрном секторе экономики, преодолению дефицита специалистов и квалифицированных работников в сельском хозяйстве и других отраслях экономики села, а так же сокращению числа семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий в сельской местности.

          2. Концентрация ресурсов, направляемых на комплексное обустройство объектами социальной и инженерной инфраструктуры поселения.
В рамках данного направления предполагается комплексное освоение земельных участков в целях осуществления компактного жилищного строительства и создания благоприятных условий для жизнедеятельности граждан на территории компактной застройки.

 3. Повышение гражданской активности жителей поселения в решении вопросов местного значения.

Данное направление позволит активизировать участие сельского населения в реализации общественно значимых проектов, мобилизировать собственные материальные, трудовые и финансовые ресурсы граждан, их объединений, общественных организаций, муниципальных образований на цели местного развития.

Решение задач, определенных муниципальной программой, является стратегическим направлением деятельности, соответствует приоритетам развития поселения, определенных Планом социально-экономического развития Ёгольского сельского поселения на 2022 год и на период до 2025 года, и предполагает улучшение состояния дел в сельском хозяйстве.

II. Основные показатели и анализ социальных,

финансово-экономических и прочих рисков реализации

муниципальной программы

Основные показатели муниципальной программы:

 Обеспечение объема ввода (приобретения) жилья для семей, проживающих и работающих на сельских территориях, в том числе для молодых семей и молодых специалистов;
 сокращение общего числа семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий, в том числе молодых семей и молодых специалистов;
          количество реализованных   проектов местных инициатив граждан, проживающих в  сельской местности, получивших  финансовую поддержку.
 Выполнению поставленных задач в муниципальной программе могут помешать системные риски, являющиеся следствием воздействия негативных факторов и имеющихся в обществе социальных и экономических проблем.

 К основным рискам относятся следующие:

макроэкономические риски, в том числе рост цен на энергоресурсы и другие материально-технические средства, что ограничивает возможности значительной части населения, предприятий и организаций осуществлять планируемые проекты;

законодательные риски, выражающиеся в возможности изменении законодательной базы по регулированию деятельности АПК;

демографические риски, в том числе миграционные, связанные с безработицей;

социальные риски, включающие в себя риски, связанные с оплатой труда в организациях АПК и социальной сферы;

финансовые риски (недостаток внебюджетных источников, изменение ситуации на международном и внутреннем рынках, снижение финансовой устойчивости предприятий и организаций, инвестирующих средства в мероприятия муниципальной программы, изменение процентных ставок по кредитам, изменение государственной политики в сфере поддержки граждан - материнский (семейный) капитал).

Управление рисками реализации муниципальной программы будет осуществляться на основе:

использования мер, предусмотренных Федеральным законом от 25 июля 2011 года №260-ФЗ «О государственной поддержке в сфере сельскохозяйственного страхования и о внесении изменений в Федеральный закон «О развитии сельского хозяйства»;

проведения мониторинга реализации мероприятий муниципальной программы, выработки прогнозов, решений и рекомендаций по реализации мероприятий;

          подготовки и представления в  Администрацию Ёгольского сельского поселения отчетов о ходе и результатах реализации муниципальной программы, которые могут содержать предложения по корректировке муниципальной программы.
 III. Механизм реализации муниципальной программы

Муниципальная программа реализуется в соответствии с прилагаемыми мероприятиями к муниципальной программе.

Финансирование мероприятий муниципальной программы осуществляется за счет средств федерального и областного бюджетов,  местных  бюджетов и внебюджетных источников, в объемах, предусмотренных муниципальной программой.
IV. Механизм управления реализацией муниципальной программы

Оценку соотношения эффективности реализации муниципальной программы с приоритетами, целями и показателями прогноза социально-экономического развития городского поселения и контроль за реализацией муниципальной программы осуществляет Глава администрации Ёгольского сельского поселения.

Глава поселения осуществляет:

непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий муниципальной программы соисполнителями муниципальной программы;

координацию выполнения мероприятий муниципальной программы;

обеспечение эффективности реализации муниципальной программы, целевого использования средств;

подготовку при необходимости предложений по уточнению мероприятий муниципальной программы, объемов финансирования, механизма реализации муниципальной программы, соисполнителей муниципальной программы, целевых показателей для оценки эффективности реализации муниципальной программы;

составление отчетов о ходе реализации муниципальной программы.

Специалисты Администрации Ёгольского сельского поселения осуществляют общий мониторинг хода реализации муниципальной программы. Результаты мониторинга и оценки выполнения целевых показателей ежегодно до 15 апреля года, следующего за отчетным, докладываются  Главе поселения.

_256850308.doc
[image: image1.png]